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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

                  Curitiba, 26 de novembro de 2008
      
Ofício Circular nº 1492/2008 
Do Departamento de Contabilidade e Finanças 
A (o): «Destino» 
 
Assunto: Treinamento Sistema SCDP 
 
 
 
                                Prezados Senhores: 
 
                                Dando continuidade às informações anteriores, 
estamos convocando todos os orçamentários da UFPR, para participarem do 
Treinamento do novo Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
SCDP, a ser ministrado pelo Sr. Alexandre Puntar Roseira do Departamento de 
Logística e Serviços Gerais da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 
do Ministério do Planejamento, conforme cronograma abaixo: 
Programação: 

1/12/2008 

15h00minh/Tarde – apresentação do SCDP para autoridades 

 2/12/2008 

08h30min as 12h00minh/Manhã – início da primeira turma 

14h00min as 17h00minh/Tarde – início da segunda turma 

Itens a serem abordados: 

• Explanação geral da criação do sistema  

• Apresentação dos módulos 

• Simulação de uma solicitação 

o Solicitação  

o Anexo de documentos  

o Reserva de passagens  
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o Aprovações  

o Agência de Viagem  

o Execução financeira  

o Consultas  

 3/12/2008 

08h30min as 12h00minh/Manhã – continuação da primeira turma 

14h00min as 17h00minh/Tarde – continuação da segunda turma 

Itens a serem abordados: 

• Simulação de uma Prestação de Contas  

o Prestação de Contas  

o Devolução de Valores  

o Aprovações  

o Visualização da PCDP após o encerramento  

 4/12/2008 

08h30min as 12h00minh/Manhã – continuação da primeira turma 

14h00min as 17h00minh/Tarde – continuação da segunda turma 

Itens a serem abordados: 

• Viagens internacionais  

• Tira dúvidas  

5/12/2008 

08h30min as 12h00minh/Manhã – entrada do sistema em produção 

       
 
                                O referido treinamento realizar-se-á na rua Dr. Faivre nº 
590, fone 3360 - 4500 tanto a abertura quanto os treinamentos. 
                                          Solicitamos-lhes ainda, que tragam consigo suas 
SENHAS. 
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                                Dividiremos em duas turmas como segue abaixo: 
 
 
 
 
Turma Manhã 
 
01-Tiago Radaskievicz – email: tiagor@ufpr.br 

02-Ivanir Roberto Sangalli – email: sangalli@ufpr.br 

03-Josiane da Silva Tezolin – email: josiane@ufpr.br 

04-Edilson Pina Pinto – email: edilson@ufpr.br 

05-Ruth Back dos Santos – email: blorcamento@ufpr.br 

06-Sérgio Augusto Suckow de Castro – email: serarna@ufpr.br 

07-Vania Hernandes Viana – email: vaniahv@saude.ufpr.br 

08-Mario Cesar Boddy – email: boddy@ufpr.br 

09-Rômulo de Souza Leitão Neto – email: leitao@ufpr.br 

10- Josiane de Paula Ribeiro – email: jpr@ufpr.br 

11-Sirlei Terezinha Machry – email: financeiropalotina@ufpr.br 

12-Luiz Antonio Guimarães de Rezende – email: juridicas@ufpr.br 

13-Ana Maria Cristofolini – email: nena@ufpr.br 

14-Lauro Pinto da Silva Junior – email: lauro@ufpr.br 

15-Jorge Luiz Lipski – email: jorge@ufpr.br 

16-Darci Rogério de Almeida – email: rogerio@ufpr.br 

17-Conceição Abadia de Abreu de Mendonça – email: conce@ufpr.br 
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 Turma Tarde  

  

18-Osvaldo Gonçalves Junior – email: vadecoac@ufpr.br 

19-Leocádia Konkel Babbar – email: babbar@ufpr.br 

20-Marta Cristine Antunes Ribeiro – email: marta@ufpr.br 

21-Paulino Maegawa – email: pmaegawa@ufpr.br 

22-Juliana Trianoski – email: jtrianoski@ufpr.br 

23-Laryssa Martins Born – email: laryssa@Ufpr.br 

24-Francisco Pujol Filho – email: chicopfilho@hotmail.com 

25-Carlos Alberto de Ávila – email: carlosavila@ufpr.br 

26-Ronaldo dos Santos Raizer – email: financeirogr@ufpr.br 

27- Zaury Ferreira da Maia – email: zaury@ufpr.br 

28-Elizabeth Maciel Scomassao – email: proec@ufpr.br 

29-Lauro Antonio Buso – email: laurobuso@ufpr.br 

30-Maurício Roberto Nascimento Martins – email: prograd.financeiro@ufpr.br 

31-Hilário Bajerski -  email: bajerskihb@ufpr.br 

32-André Santos de Oliveira - email  andre.aso@ufpr.br 

33-Sônia Maria da Silva Rocha – email: soniarocha@ufpr.br 

43-Marília Legat de Menezes – email: dg@hc.ufpr.br 
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                                 Na certeza da compreensão de todos, desde já nossos 

sinceros agradecimentos. 

 

 

 

 

      Prof. Paulo Tetuo Yamamoto                  Julio Cezar Martins 
       Pró-Reitor de Planejamento, Orç. e Finanças                      Diretor do DCF      
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ilmo(a) sr(a) 
«Nome» 
«Cargo» 
Nesta 


